« Quæ cum ad vehementissimam suspitionem plusquam satis sint aperta, idcirco ipsum Sigismundum notorie de hæresi suspectum per præsentis Apostolica auctoritate preemtorie

¹ Bull. I. XII. p. 189. et I. XIII. p. 194.

11. Nisi mea me fallat conjectura, suspicor litteras illas Pontificias, quibus Sigismundus Austriacus reus postulat, atque intra dies sexaginta ad Pontificis tribunal sistitur: litteras, inquam, hæc ad sequentem annum referri oportere. Datis sunt enim Roma anno MCDLXI, die X kal. Februarii, quæ sane anni notæ ex more Pontificum ejus ætatis ferunt annum MCDLXII. Quam pariter veterem anni supplicandi rationem adhibuisse Pium constat ex ejus litteris hic in Annalibus recitatis, ut et in litteris num. 27, quæ signantur anno MCDLX, die XV kal. Febr. Pontificatus anno III, id est, anno MCDLXI, tum et illis, quæ num. 39 eorumunt, quæ annum præferunt MCDLX, diem VIII kal. Februarii, Pontificatus anno III, id est, anno MCDLXI. Hæc vero admissa chronologia, belle omnia congruunt. Pius enim anno MCDLXII, die X kal. Februarii terminum præbuit Sigismundo dierum LX, ut se coram Pontifice de objectis criminibus purgaret. Ea elapsa periodo, Fredericus nihil pro se afferentem die solemni Corne Domoni, nempe die IV kal. Maii anathemate dimisit. Vide Annales ad annum sequentem num. 6. Corrigeendum est igitur harum litterarum mendum, quod in ann. Pontificatus Pii cubat. Neque enim ille signanda sunt anno MCDLXI stylo veteri, die X kal. Februarii, *Pontificatus annis tertio*, sed potius Pontificatus anno quarto. MANST.

citamus et requirimus, ut sexagesimam diem a die data, quæ et affixionis hujus ad valvas Ecclesiæ Principis Apostolorum de Urbe et ut sequitur successive computandam, personaliter coram nobis compareat et de fide Catholica, præsertim in præfacto articulo unitatis Ecclesiæ, et quæ ad ipsam ex sanctorum doctorum doctrina sequuntur respondeat, et verbo et facto se purget de suspitione sub confessi et convicti criminis hæresis pena : alioqui nos contra ipsum tanquam confessum et convictum in Dei omnipotentis nomine usque ad definitivam sententiam justitia mediante procedemus etc. ». In jus pariter vocati Sigismundi sectatores præcipui, in quibus Tridentinus episcopus exauctoratus et Gregorius de Heynburg, ut hæresis suspitionem ac labem diluerent. « Dat. Romæ apud S. Petrum, Incarnationis Dominicæ MCLXI, X kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III. ».

Plures eodem argumento litteræ¹ exaratae fuere : quam autem invite hanc severitatem in Sigismundum adhiberet, cum Austriacæ domus esset studiosissimus, sequæ ad id adigi, ne jura proderet, professus est Pius hæc litteris² ad archiepiscopum Coloniensem datis : « In Sigismundum Deo teste contra voluntatem nostram processimus, et nunc severi esse compellimur : amavimus enim semper personam et charam habuimus totam illam Austriacæ domum, sed quid aliud possumus ? excessus hominis, et indurata obstinatio cogunt nos justitiæ arma non ponere. Numquam vel minimum penitentia signum aliquod dedit : contempsit semper censuras, contempsit monita nostra, et a correctione erroris majorum errorum occasionem quaesivit etc. Dat. Romæ xviii Aprilis anno III. ».

12. *Sigismundum imperatori infensum Sfortia debellare promittit ; ut Ecclesiæ hostem Helvetii insectantur.* — Non modo Pontificiæ auctoritati obniti non perhorruit Sigismundus, verum cum conjuratis, qui imperialem etiam dejicere dignitatem moliebantur, iniit fedus : ad quem comprimendum Pius ducem Mediolani sollicitavit, ut Sigismundo bellum inferret, de imperatore enim Friderico, in quem civile contabatur bellum locutus hæc scribit³ : « Queritur illi a nonnullis principibus Germaniæ scandalum grave, inter quos Sigismundus esse non in postremis asseritur : hunc cum vicinus sit dominio tuo, optat imperator a te diffidari et bello invadi, sperans malo propinquo illum implicitum curaturum potius sua quam aliena negotia ». Captavit inde occasionem Franciscus Sfortia, qui præter jura Mediolanensem ducatum, Romani imperii vectigalem, armis invaserat, oblandiendi Friderico beneficiarii juris, quo ipsum ille induere detrectaret, quippe qui contendebat filiam

spuriam in beneficiario imperii principatu non posse succedere, atque adeo illius jus ad se devolutum. Flagitanti itaque Pontifici ut iniret⁴ armorum societatem cum Friderico respondit Franciscus, moveri se admodum adversis ejus rebus, arma tamen ad imperiales tuendas partes accingi non posse, cum imperator ipse clientelare sacramentum ulro oblatum etiam tum respisset. Quo accepto responso, Pius qui Francisco studebat, ut illi ac posteris partum armis principatum assereret, suasoriam scripsit Epistolam⁵ ad archiepiscopum Coloniensem de tradendo imperiali liberalitate Francisco Sfortiæ ducatus Mediolanensis beneficiario jure, ne in Italia Germanici imperii majestas penitus obsolesceret ; paucos enim Italos illam colere, ac temporum cursu contingere posse, ut duces Mediolanenses opibus et potentia florentes ducatum imperio obnoxium profiteri recusent ; dignissimum vero ob egregias dotes Franciscum Sfortiam, qui in clientem imperii admittatur.

13. « Pius papa II archiepiscopo Coloniensi.

« Venerabilis frater, etc. Quæ tuæ fraternitati nunc scribimus novit Deus, quod pro retinenda dignitate Romani imperii, et manutenenda extinctione nationis Germanica dicimus, neque in hoc plus apud nos valet cujusque respectus, quam res ipsa et veritas. Dilectus filius nobilis vir Franciscus Sfortia dux Mediolani magni est, sicut nosti, in Italia nominis, magnæ potentiæ, suæque in omnibus rebus plurimum extimatur auctoritas : prædecessoris nostri Callisti III et nostris temporibus præcipuo adjumento fuit Ecclesiæ : protexit illam, cum fuit expediens, non favore tantum et nomine, sed armis quoque atque impensis. Nulla unquam in eo rebellio, nullus contemptus est adinventus : paruit Romanis Pontificibus semper, sicut Catholicum et vere fidelem principem decevit : virtus etiam ejus quanta sit, ac disciplinae militaris præstantia res ab eo gestæ declarant : fraternitas quoque tua ex fama potuit illa novisse. Scimus amicitiam ejus nulli esse aestimandam, cum et amicos in pretio habet, et gratitudine in acceptis beneficiis servet.

« Præter præmissa cum nos multum dileximus, dignum censentes quem Romana Ecclesia in filium peculiarem teneret, idem vellemus ab imperio fieri, suamque causam majori charitate accendi. Optat investituram ducatus sui quem tenet : optata Germanis dominium omnium recognoscere et successionem filiorum suorum : sine imperiali majestate hæc fieri non possunt. Novimus nos auctoritatem tuam præcipuum in his momentum habere, et de voluntate non dubitamus : hortamur igitur fraternitatem tuam in Domino, et ex corde requirimus, ut suscipere in te promotionem hanc velis, et ita cum impe-

¹ Eod. l. XII, p. 207. et l. XIII, p. 198. et lib. brev. p. 217. —

² Lib. brev. p. 207. — ³ Ib. p. 214.

⁴ Lib. brev. p. 190. — ⁵ Ib. p. 240.

ratore efficere, ut non solum in danda investitura, sed in cæteris, quæ fieri sunt opus, gratiosum se reddat; accipiendum enim semper est quod potest impendi; supra vires nec petendum aliquid nec cupiendum; æstimari aliter non minus fidelis devotio quam grandis pecunia. Facies in hoc rem gratam Apostolicæ Sedi, et imperio, cujus elector es, plurimum utilem: nam, si bene attendimus, pauci jam in Italia restant, qui ad imperatorem respiciant: hic autem, qui devote admodum respicit, negligendus non est. Potest imperialibus rebus opera sua multum conferre: possunt et loca, quæ tenet. Nosti præterea statum Italiae, intelligis etiam vicinorum potentiam. Nescimus quid fortuna, quid tempora sint allatura: non omnes ea mente essent, qua Franciscus Sfortia est: dummodo potirentur ducatu, a quo tenerent parum attenderent. Negligendum non esse hunc in Italia titulum dicimus, nec imperio jus hoc adimendum. Datum, etc.» Fuit hæc ingentium bellorum materies, sed suis locis reservanda.

Nunc cæptam de Sigismundo Austriaco, in quem ut susceperet bellum Franciscus Sfortia flagitabat præmii ergo Mediolanensem principatum imperiali auctoritate sibi confirmari, narrationem prosequimur: faverat antea adversus eundem Sigismundum Pius Helvetiis, qui plura ipsi loca eripuerat: cum vero Albertus dux Austriae doleret Austriae familiae jura ab Helvetiis diripi, graviter apud Pontificem questus est, obtulitque se inter Sigismundum, et Nicolaum Cusanum cardinalem Brixinensem concordiae futurum interpretem. Cui respondit Pius¹, Helvetios in ulciscenda illata Ecclesiae injuria laude dignos, neque jam de cardinalis Brixinensis juribus, sed de Pontificia auctoritate agi, quippe Sigismundus, spreto Mantuano decreto, a Pontificia sententia ad futurum Concilium temere provocaverat, censurisque Ecclesiasticis percutus, illas sacrilego obtiverat contemptu, obfirmatusque in pertinacia sacrosanctam potestatem infringere annitebatur. Addidit vero Pontifex, non aliud ullionis genus de Sigismundo a se expeti, quam ut rite respiceret, ac tum cum amantissime paterno sinu exceptum iri, Præcipuam earum litterarum² partem inserendam historiae censuimus: « Si, inquit, dilecti filii Suvitenses confœderati castra domus Austriae invaserunt et obsident, faciunt quod sacrilegum Sigismundi et impunitens cor digne meretur: mandasse nos illis quidquam tale non sane meminimus ». Et infra: « Quod requiris confœderatis mandari, ut ab offensione desistant vel treguas componant, in eo libenter tuam petitionem exaudiremus, si cum Deo posset concedi: verum cum in dies superbia et rebellio Sigismundi magis exrescat, non possumus cum